Attività residuale: erogazione di Finanziamenti Diretti

L’erogazione diretta del credito alle PMI rappresenta uno strumento efficace per permettere l’accesso al
mercato del credito alle Imprese di piccole dimensioni con fabbisogni finanziari contenuti che non sempre
rientrano nel target di clientela degli Istituti di Credito.
Tale attività, sebbene svolta in via residuale, ha incontrato negli ultimi anni il favore delle imprese,
registrando un incremento rilevante sia in termini di richieste pervenute sia in termini di volumi deliberati.
L’attività di erogazione si svolge sia attraverso l’utilizzo di fondi propri sia attraverso l’ottenimento di
provvista dedicata di Cassa Depositi e Prestiti.
Al 31 dicembre 2022 l’importo delle erogazioni dirette ammonta complessivamente a € 8.161.128 con un
incremento del 71% rispetto all’esercizio 2021 (€ 2.382.974).

Trend controgaranzie

Per le operazioni in possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi, Garanzia Etica ha proseguito la politica di
copertura dei rischi attivando le controgaranzie del Medio Credito Centrale o della SFIRS. Di seguito viene
sinteticamente proposto in forma tabellare, lo stock al 31 dicembre 2022 delle controgaranzie ricevute.

Ente Controgarante
2021 2022

Controgaranzia residua %
Controgaranzia

residua
%

Fondo PMI 89.533.329 95,30% 88.780.037 96,66%

SFIRS 2.117.242 2,25% 1.317.018 1,43%

FEI 2.111.763 2,25% 1.544.665 1,68%

Garanzie 2 grado 186.890 0,20% 208.488 0,23%

Totale 93.949.224   91.850.208

Al momento il portafoglio presenta un indice di copertura per controgaranzie pari 60,61%. Le politiche di
mitigazione dei rischi hanno rappresentato e continuano a rappresentare un obiettivo strategico per
l’operatività di Garanzia Etica. A dimostrazione si rileva l’incremento del ricorso alle forme di
controgaranzia del Fondo Centrale rispetto all’esercizio precedente.

 18

Intermediato

Si riporta di seguito il trend dell’intermediato nel corso del 2022:

Trend intermediato

Durata 2021 2022 Incidenza

Totale Medio/Lungo Termine 39.586.779  27.335.508  55%

N° finanziamenti deliberati 199  179